

# Chcesz mieć miłe wspomnienia- ucz się w Stalmachu!

Data publikacji: 25.04.2014 7:30

Maj to miesiąc wyjątkowy dla nas, uczniów klas III szkół ponadgimnazjalnych, i to nie dlatego, że wiosna budzi się do życia, kwitną kwiaty, czy zieleni się trawa. Maj to oczywiście czas na najważniejszy egzamin dla wszystkich absolwentów szkół średnich- Maturę.

W LO w Wiśle przygotowania uczniów do egzaminu idą pełną parą, ale wszyscy znajdują też czas na wspomnienia minionych trzech lat oraz refleksje. A w czasie nauki działo się wiele ciekawych, zabawnych oraz kształcących rzeczy. Wspominając czas spędzony w murach „Stalmacha”, nie sposób nie powiedzieć o tych wszystkich chwilach, podczas których bawiliśmy się i uczyliśmy się. W szkole mogliśmy rozwijać swoje talenty, zainteresowania oraz pasje poprzez udział w europejskim projekcie „**ANOTHER ROAD TO EUROPEAN INTEGRATION AND CITIZENSHIP**” w ramach programu Comenius, wymianie międzyszkolnej z zaprzyjaźnionymi szkołami w Niemczech i Rumunii, czy w kontaktach z młodzieżą z różnych krajów w ramach współpracy z Europejską Federacją Stowarzyszeń Młodzieżowych (FACE).

Liczne konkursy dawały nam możliwość sprawdzenia własnej wiedzy i umiejętności, uczestniczyliśmy m.in. w **Śląskim Konkursie Matematycznym**, którego laureatką była Agnieszka Stańczak, **Wojewódzkim Konkursie Poezji Metafizycznej** – naszą szkołę w finale będą reprezentowały Barbara Juroszek i Gabriela Cendrzak oraz konkursie gwarowym „Po cieszyńsku po obu stronach Olzy”, gdzie uczniowie naszego liceum zajęli pierwsze miejsce. Pochwalić się również możemy znacznymi osiągnięciami w z zakresu profilaktyki zdrowia, gdzie zdobyliśmy wyróżnienie w Ogólnopolskim Konkursie „Młodzi przeciw patologiom społecznym”. W Warszawie nagrodzone zostały: Gabriela Cendrzak, Karolina Krzyżok i Sandra Suszka. Dzięki świetnie funkcjonującym klasom sportowym nasza szkoła wielokrotnie wymieniana jest wśród najlepszych, a koszykarki naszego LO zdobyły trzecie miejsce w finale wojewódzkim. Poszczycić możemy się również osiągnięciami w lekkiej atletyce, biegach przełajowych, piłce nożnej oraz biegach narciarskich, gdzie m.in. Bartłomiej Rucki zakwalifikował się do kadry narodowej i uczestniczył w Mistrzostwach Świata w Biegach Narciarskich Juniorów we Włoszech. Dlatego zapraszamy wszystkich chcących rozwijać swoje pasje sportowe, do podjęcia nauki w naszym liceum.

W szkole mogliśmy rozwijać swoje pasje i zainteresowania na różnorodnych **zajęciach dodatkowych i kółkach przedmiotowych m.in. teatralnych, sportowych** (piłka koszykowa, nożna, siatkowa), **krajoznawczo-turystycznych oraz chóry szkolnym**. Dodatkowe zajęcia pozwalały nam startować w turniejach i wielu konkursach z zakresu motoryzacji, wiedzy pożarniczej, konkursach artystycznych - teatralnych, malarskich, fotograficznych oraz konkursach z pierwszej pomocy przedmedycznej.

Najcieplej wspominamy wspólne imprezy integracyjne, rajdy górskie, wycieczki, kuligi, ogniska, obozy sportowe, czy spotkania okolicznościowe, które wypełniały szkolny czas zabawą, zdrową aktywnością i humorem.

Nauka w wiślańskim LO to wiedza i różnorodność, w myśl hasła, które przyświeca szkole: Aktywni uczniowie, aktywni nauczyciele, aktywna szkoła. Uczniowie mogą skorzystać z oferty **LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO** oraz **BEZPŁATNEGO, ZAOCZNEGO, TRZYLETNIEGO LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO DLA DOROSŁYCH**. Więcej informacji o życiu szkoły oraz ofercie edukacyjnej znajduje się na stronie [www.lowisla.pl](http://www.lowisla.pl)

**Zespół Szkół Ogólnokształcących im. Pawła Stalmacha w Wiśle**

Plac B.Hoffa 5

Tel. 33 8552044

[www.lowisla.pl](http://www.lowisla.pl)

(artykuł sponsorowany)